
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 

 

 
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 
82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

COPIA 
 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 41    DEL 26-12-2024 

 
 

Oggetto: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) - 
EVENTI SISMICI 25-12-2024 E 26-12-2024 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di dicembre, nella Casa Comunale e nella sua 
stanza, 
 
 

IL SINDACO 
 

 
VISTO Il Codice di Protezione Civile D.Lvo 1/2018; 

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;  

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre 2001, 
n. 401;  

VISTA la legge regionale n.14 del 31 agosto 1998- Norme in materia di Protezione Civile; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2008, recante l’Organizzazione ed il 
funzionamento di SISTEMA presso la Sala Situazioni Italia;  

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2008 concernente gli “Indirizzi 
operativi per la gestione delle emergenze”, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse 
componenti che operano nel contesto locale;  

VISTE le indicazioni operative del Capo Dipartimento della protezione Civile del 10 Febbraio 2016 
contenente “Metodi e criteri per l’omogeneizzazione dei messaggi del Sistema di allertamento nazionale 
per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico e della risposta del sistema di protezione civile; 

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Delibera del Consiglio comunale n. 8 del 
20.03.20219; 

VISTA la Circolare della presidenza della Regione Siciliana n. 9 ottobre 2020, n.1/2020_CFD-Idro; 

CONSIDERATO  
- che dalla giornata del 25 dicembre 2024, ore 11 circa, a oggi 26 dicembre 2024, si sono susseguite a 

distanza di pochi chilometri dal centro abitato di Montevago, n. 7 piccole scosse di cui solo due di 
Magnitudo maggiore di 2 (2.3 e 2.7). La maggiore sembra lievemente avvertita; 

- che, a fini precauzionali, si rende necessario porre in essere, ogni azione utile a fronteggiare l’eventuale 
emergenza e pertanto:  
 verificare le infrastrutture strutture pubbliche e di uso pubblico nonchè quelle già inagibili e/o a 



 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 

 

 
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 
82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

maggior rischio; 
 diffondere le regole di corretto comportamento alla popolazione;  
 attivare funzionalità propria struttura protezione civile e COC;  
 stabilire e mantenere contatti con prefetture, vvf e sale operative; 

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario:  

 individuare i vari responsabili delle funzioni di supporto in emergenza;  
 garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa; 

ORDINA  

- di attivare, a fini precauzionali, il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), allo scopo di assicurare, la 
direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione. Il predetto C.O.C. 
troverà ubicazione presso la sede della Protezione Civile comunale, ubicata nel palazzo comunale in Piazza 
della Repubblica n. 4;  

- di attivare le seguenti funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quali 
responsabili delle stesse i dirigenti/funzionari indicati per ciascuna di esse:  
 
 
 
 

RESPONSABILE  
FUNZIONE DI SUPPORTO Nominativo Recapito 

telefonico 
F1 Tecnica di Valutazione e Pianificazione Ing. Sanzone Rosa letizia  3318092173 
F2 Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria Morreale Vito (Referente C.R.I.) 3755299300 
F3 Volontariato RANGERS d’Italia, Ref. Sparacino 

Giusto 
338 7676474 

F4 Materiali e Mezzi Impastato Giuseppe  
F5 Servizi Essenziali e Attività Scolastica Dott.ssa Alioto Maria Concetta 3389053220 
F6 Censimento danni a persone e cose Geom. Morreale Salvatore 3381493524 
F7 Strutture Operative Locali, Viabilità Polizia Locale Mauro Di Napoli 3388027706 
F8 Telecomunicazioni Ferraro Domenico 3397683466 
F9 Assistenza alla popolazione Polizia Locale Mauro Di Napoli 3388027706 
   
Segreteria Geom. Morreale Salvatore 3381493524 
 

DISPONE 

Di trasmettere la seguente ordinanza ai soggetti sotto elencati 
- Prefettura di Agrigento; 
- Al Dipartimento Regionale di protezione Civile di Palermo; 
- Al Dipartimento Regionale di protezione Civile di Agrigento; 
- Alla Stazione dei Carabinieri di Montevago; 
- Al Comando distaccamento Vigili del Fuoco di Santa margherita di Belice; 
- Al Corpo Forestale Distaccamento di Santa margherita di Belice; 
- Ai Volontari RANGERS d’Italia 
 



 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 

 

 
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 
82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

 
 
IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO 
f.to Salvatore Morreale 

 
IL SINDACO 

On. Dott.ssa Margherita La Rocca 
(firmato digitalmente) 


